
	  
	  
 

SEDIMENTOLOGICKÉ ZHODNOTENIE 
LOKALITY BRNO-MODŘICE 

 
Sedimentární petrologie 

 

	  
	  

	  

	  

	  
	  

	  

	  
Nikola Konušová 
Anežka Lusková 

    

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Zpráva je na dobré cestě - upravit podle instrukcí a komentářů nížeÚpůně chybí detailní fotografie facií - doplnit! 



	   2	  

KĽÚČOVÉ SLOVÁ 

facie, brnenské piesky, neogén 

ABSTRAKT 

Táto práca poukazuje na sedimentologické zhodnotenie brnenských pieskov na lokalite Brno-

Modřice.  Na vybranom profile bola prevedená faciálna analýza, štúdium zrnitosti, zhodnotenie 

tvarov a zaoblenie jednotlivých zŕn. Následne prebehlo odobranie vzoriek na základe 

vyčlenených facií.  

ÚVOD 

Pre túto lokalitu sme sa rozhodli z hľadiska veľmi dobrej prístupnosti profilu spodnobádenských 

pieskov a krátkej vzdialenosti od centra Brna. Študovaná lokalita predstavuje taktiež záujmovú 

oblasť, vďaka tomu že tam v minulosti prebiehala ťažba pieskov (bývala pieskovňa). 

LOKALIZÁCIA ŠTUDOVANÉHO PROFILU 

Študovaná lokalita sa nachádza v katastri mesta Modřice, ktoré ležia južne od mesta Brna v 

okrese Brno-venkov v Juhomoravskom kraji. Lokalita leží na západnom okraji Modřic 

(49.1298667N, 16.6005578E) v tesnej blízkosti veľkoobchodu Ptáček (Obr.1). 

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

Obr. 1 Lokalizácia študovaného profilu (ČGS, 2015  upravené) 

	  

	  

	  

MODŘICE	  

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
slovenskou stylistiku moc neovládám, ale tuším, že by bylo lepší použít spíše "přináší"

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
jdete od nejzákladnějších po komplexnější charakteristiy, tedy lépe výčet otočit

Tomas
Vkládaný text
instruktivnosti a 

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
proč zájmovou oblast? jako zájmu těžby? zkuste tuto větu o těžbě přeformulovat.



	   3	  

GEOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA OBLASTI 

Študovaná lokalita sa nachádza v Karpatskej predhlbni. Karpatská predhlbeň je súčasťou 

periférnych alpsko-karpatských panví v predpolí flyšových jednotiek. Jedná  sa o neogénne 

klastické sedimenty zastúpene predovšetkým zlepencami, pieskovcami, štrkmi, pieskami, 

ílmi až vápnitými ílmi a ílovcami. Prevažná väčšina lokality je tvorená spodnobádenskými 

subhorizontálne uloženými brnenskými pieskami. Tieto spodnobádenské piesky sú systémom 

poklesových zlomov oddelené od kvartérnych spraší a svahových sedimentov (Buriánek et al. 

2012). 

LOKALITA MODŘICE- BRNENSKÉ PIESKY 

Študovaný profil má dĺžku približne 50 m a výšku asi  10 m. Jedná se o výskyt brnenských 

pieskov, ktoré sú zle až veľmi zle vytriedené, čo je spôsobené krátkym transportom.. Sedimenty 

majú svetlú až svetlohnedú farbu. Zrnitosť týchto pieskov je stredne až hrubozrnitá.  Piesky sú 

subhorizontálne uložené, polohovo sú lavice pieskov spevnené do pieskovcov kremitým 

tmelom. V pieskoch sa nachádzajú aj intraklasty šedých ílov do veľkosti približne 75 cm. 

Polohy pieskov sú preložené konkordantne uloženými vrstvičkami štrkov, ktorých klasty sú 

pomerne zaoblené (dlhší transport vodným tokom).  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

Obr. 2 Profil brnenských pieskov za veľkoobchodom Ptáček (Lusková, 2015) 

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
k

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
máte to tu růžově podbarvené

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
mocnost

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
odkryv

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
s

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
autorizace takto není třeba, je to vaše zpráva, to zn. vše co necitujete je vaše dílo a naopak ...Ale samozřejmě infomrace o tom, kdy foto bylo pořízeno důležitá je) 



	   4	  

VÝSLEDKY 

Neogénne sedimenty boli reprezentované 3 faciami, ktoré tvoria planárně šikmo zvrstvené a 

planárne laminované piesky a masívne štrky s polohami intraklastov ílu. Bližsie sú 

interpretované v litologickom profile (obr. 3, 4). 

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

Obr. 3 Profil s vyznačenými vrstvami (Konušová, 2015, upravené) 

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
,

Tomas
Vkládaný text
subhorizontálně (?)

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
tam není žádná interpretace, ale vyobrazení a popis

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Na obrázku je sice popsán sled, ale v textu chybí vydělení facií - tedy nutno doplnit -  vidím minimálně 3 - prachovce a dva typy pískovců ... 



	   5	  

  
Obr. 4 Sedimentárný log profilu  

	  

Tomas
Lístek s poznámkou
er. rozhraní - možno vyznačit přímo do profilu - třeba vlnovkou či podobně



	   6	  

DISKUSIA 

Faciálna analýza viedla k rozdeleniu profilu na 3 fácie. Horniny sú zle až veľmi zle vytriedené, 

čo je pravdepodobne spôsobené krátkym transportom daného materiálu. Subhorizontálne 

uloženie vrstiev poukazuje na to, že materiál bol pravdepodobne prinesený dažďovým splachom. 

Tento fakt dokladá aj rôzna mocnosť vrstiev, kde niektoré boli  ukladané v intenzívnejších 

podmienkach. 

ZÁVER 

Predložený protokol sa zaoberá sedimentologickým zhodnotením neogénnych 

spodnobádenských sedimentov na lokalite Brno-Modřice. Boli tu vyčlenené tri fácie ktoré tvoria 

planárně šikmo zvrstvené a planárne laminované piesky a masívne štrky s polohami intraklastov 

ílu. Sedimenty preukazujú zlú vytriedenost klastov. Mocnosť jednotlivých vrstiev je rôzna.  

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
podívejte se na to, co jsou bazální klastika badenu, tedy všechny ty brněnské písky, troskotivické štěrky ... jedná se o marinní sedimenty, delty ... podívejte se na články od Nehyby (např z Geologica Carpatica, či jinde), Tejkala, Cichy, do vysvětlivek, kde bude taky spousta odkazů na nějaké práce atd. Zkuste najít odpovídající facie v jejich prqacech a srovnat je s těmi vašimi ... 

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Tato věta nám nic moc neříká - spíše uvést rozsahy mocností/průměrné moncosti ...

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
přidat ještě info o genezi a prostředí - z diskuze - srovnáním s těmi články, nebo třeba s učebnicí Nicholse, kterou jsem dával v PDF na přednášce a ze které jsem čerpal při přednáškách o psed. prostředích



	   7	  

Použitá literatúra 
Chlupáč, I. – Brzobohatý, R. – Kovanda, J. & Stráník, Z. (2002): Geologická minulost České 
republiky. — Academia. Praha 

Buriánek, D. et al.(2012): Vysvětlivky k základní geologické mapě ČR 1:25 000,  

list 24-342 Brno-jih. - MS, Česká geologická služba 

Kukal, Z. (1985): Návod k pojmenování a klasifikaci sedimentů. — Ústřední ústav 
geologický. Praha. 

Česká geologická služba (2012): Geologické lokality.-  On-line : 
http://lokality.geology.cz/3564, (25.11.2015)

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
špatný formát citace

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
citujte autora - dole je vždy uveden - a dejte pak na to odkaz v textu

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
chybí odkaz v článku - a jak jsem psal v instrukcích - tuto knihu používat jako "rozcestník" - je tam spoustu citací původních prací

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
chybí odkaz v textu



8	  
	  

	  


